
Proposta n. 2999 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance
Servizio Edilizia

Atto N. 2709/2021 

Oggetto: LAS.21.00024.SER.00001 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIO-
NE ESECUTIVA INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE RI-
QUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE E DEI SERRAMENTI, ANTINCENDIO E BAR-
RIERE ARCHITETTONICHE - I.I.S.S. - FIRPO E. - BUONARROTI M. - VIA CANEVARI, 
47-51 - GENOVA. CIG 9019772751- CUP D31D20000590001- AFFIDATARIO PRIME-
TEC SRL- DOTT. ING. EMANUELE GHELARDI (P.IVA 01648040507) - IMPORTO TOTA-
LE IVA E CASSA ESCLUSA: 36.254,54 EURO E IVA E CASSA COMPRESA: 45.999,76 
EURO.

In data 21/12/2021 il dirigente NARI DAVIDE, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unio-
ni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4/2021 del 20/01/2021, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Triennale 2021-2023.

Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 21/2021 del 06/04/2021 avente ad oggetto: Piano Esecutivo di  
Gestione e delle Performance (PEGP) 2021-2023: Approvazione.

Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 41 del 10/06/2021, avente ad oggetto: variazione al Piano Ese-
cutivo  di  Gestione  2021-2023  a  seguito  delle  Deliberazioni  del  Consiglio  Metropolitano  n.  10  del  
24/03/2021 e n. 16 del 26/05/2021 relative a variazioni del bilancio di previsione 2021-2023 – variazio-
ne alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2021. 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 34/2021 del 27/10/2021, con cui è stato approvato 
il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova.

Premesso che:

- è emerso l’interesse di affidare la progettazione esecutiva relativa all’ intervento di efficientamento 
energetico mediante riqualificazione delle coperture e dei serramenti, antincendio e barriere architetto-
niche dell’ I.I.S.S. - Firpo E. - Buonarroti M. sito in Via Canevari, 47-51, Genova;

pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- con Atto Dirigenziale n. 2148/2021 dell’11.10.2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedi-
mento Arch. Roberta Burroni;

- Responsabile amministrativo della procedura di affidamento diretto è la Dott.ssa Gaia Ferrua;

Preso atto che :

- l’Ufficio Tecnico del Servizio Edilizia ha predisposto il progetto di servizio affidato loro, composto dai 
seguenti documenti, agli atti della pratica, necessari per l’affidamento dell’incarico in oggetto e precisa-
mente:

a) Documento di indirizzo alla progettazione;

b) Capitolato speciale d’oneri;

c) Condizioni generali;

d) Prospetti di importo a base di gara e calcolo corrispettivo di gara.

Visto il prospetto di parcella di progetto di Euro 74.003,97 (Iva e Cassa esclusa) e di Euro 93.896,23  
(Iva e Cassa compresa).

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative proce-
dure”.

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a contrattare individuan-
do gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Richiamato  l’art.  51  del  decreto-legge  n.  77/2021  recante  modifiche  all’art.  1  del  decreto-legge 
16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11/09/2020, n. 120, quale disciplina sostituti-
va dell’art. 36 del d. lgs n. 50 del 2016, da applicarsi per le procedure indette entro il 30 giugno 2023.

Vista la proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Roberta Burroni, in merito al sistema 
di affidamento dei lavori in parola.

Richiamate le linee guida n. 4 del 26/10/2016 dettate dall’ANAC in attuazione del d. lgs. n. 50/2016, ag-
giornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, con-
vertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., in materia di affidamento 
dei contratti pubblici.

Tenuto conto dei principi, dettati dalle richiamate linee guida, relativi all’utilizzo degli elenchi degli opera-
tori economici in uso alle Stazioni Appaltanti e alla partecipazione delle micro, piccole e medie imprese 
ai sensi dell’art. 30 comma 7 del d. lgs. n. 50/2016.

Ritenuto di individuare il soggetto a cui affidare il presente appalto di servizi, nel rispetto del principio 
della rotazione degli inviti, previa esclusione degli operatori economici già invitati e risultati affidatari, nel 
corso dell’anno solare, di commesse inerenti la stessa categoria di opere e del medesimo valore eco-
nomico.

Dato atto che, ai sensi del sopracitato art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione e modifica del 
decreto-legge n. 76 del 2020, come modificato dall’art. 51 comma 1. lett. a), n. 2.1, sopra richiamato, la 
Stazione Appaltante ha svolto la procedura dell’affidamento diretto.

Dato atto che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, previa valutazione della congruità 
del ribasso proposto.

Rilevato che gli elementi identificativi dell’intervento, ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa, 
sono:

a C.U.P. (codice unico progetto): D31D20000590001  

b C.I.G. (Codice identificativo gara): 9019772751

c CPV (Common Procurement Vocabulary): 71250000-5

Considerato che:

- relativamente alla procedura in oggetto, la domanda di partecipazione e l’offerta sono state trasmesse 

pag. 2/5

copia informatica per consultazione



esclusivamente tramite PEC, ad un unico Operatore Economico;

Visto il Verbale di Seduta Riservata, del 20.12.2021 dal quale risulta che si è proceduto ad effettuare il 
download della busta contenente la documentazione amministrativa presentata dall’operatore economi-
co consultato, a verificarne la regolarità, nonché ad aprire la documentazione economica e a leggere il  
preventivo dell’unico concorrente. 

Preso atto che la proposta di ribasso dell’Unico Concorrente PRIMETEC SRL- Dott. Ing. Emanuele 
Ghelardi (p.iva 01648040507) si articola come segue:

Ribasso: 51,01%

Importo ribasso: € 59.246,94   

Importo totale, iva e cassa esclusa: € 36.254,54

Importo totale, iva e cassa compresa: € 45.999,76

Preso atto che:

- il prospetto di parcella al lordo del ribasso risulta così articolato:

Importo Progettazione (Iva e Cassa esclusa) Euro 74.003,97

Importo TOTALE Progettazione (Iva e Cassa Compresa) Euro
93.896,23

- l’importo contrattuale ribassato è pari a € 36.254,54, (iva e cassa esclusa) e € 45.999,76, iva e cassa 
compresa;

- il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Roberta Burroni ha valutato congruo e accettabile il 
suddetto preventivo.

Evidenziato che:

- La stipulazione del Contratto avverrà mediante corrispondenza tra le parti secondo l’uso del commer -
cio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e sarà costituito come segue:

a) Lettera di consultazione; 
b) Presentazione del preventivo;
c) Restituzione di copia del Capitolato Speciale, firmata digitalmente dal Soggetto Aggiudicatario;
d) Restituzione di copia dello Schema di Contratto, firmata digitalmente dal Soggetto Aggiudicatario;
e) Esecutività del presente provvedimento.

Il tempo utile per ultimare il progetto è fissato in giorni 65 (sessantacinque) naturali, successivi e conse-
cutivi decorrenti dalla data dell’Ordine di Servizio emanato dal RUP per l’inizio del servizio.

L’ appalto non viene suddiviso in lotti funzionali, nell’ottica della semplificazione e dell’economicità del 
procedimento, nonché in ragione dell’esiguità dell’importo delle singole prestazioni.

L’amministrazione corrisponde all’Appaltatore  il  pagamento  delle  prestazioni  con le  modalità  di  cui 
all’Art. 3.1 - Condizioni e termini di pagamento delle Condizioni generali:
a) Anticipazione ai sensi dell’art. 35 comma 18 D.Lgs 50/2016: 20% dell’importo contrattuale entro quin-
dici  giorni  dall’effettivo inizio della prestazione,  previa presentazione di  idonea garanzia fideiussoria 
bancaria o assicurativa;
b) Progettazione:
- 40% dell’importo contrattuale alla conclusione della Fase 2 di cui all’Art. 14 – 14.1Termini e cronopro-
gramma attività progettuale, sul quale verrà operata la trattenuta di un importo proporzionale pari alla 
percentuale dell’anticipazione, a titolo di graduale recupero della medesima, a seguito della verifica po-
sitiva della bozza del progetto esecutivo consegnata da parte della stazione appaltante e previa nulla 

pag. 3/5

copia informatica per consultazione



osta all’emissione della fattura;
- 60% dell’importo contrattuale alla consegna di tutti gli elaborati del servizio, sul quale verrà operata la 
trattenuta di un importo proporzionale pari alla percentuale dell’anticipazione, a titolo di graduale recu-
pero della medesima, a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo da parte della stazione appal-
tante e previa nulla osta all’emissione della fattura;

- l’operatore economico aggiudicatario è obbligato a costituire, specificatamente per l’intervento la Ga-
ranza definitiva, ai sensi dell’articolo 103, del Decreto Legislativo 50/2016.

 
Dato atto che la spesa complessiva, ribassata, di € 45.999,76 trova copertura finanziaria sul Capitolo 
04022.02.2003957, tramite il finanziamento MIUR, assegnato con DMIUR n.217 dell'15.07.2021, e oc-
corre procedere all’assunzione di un nuovo impegno di spesa per €  45.999,76 sullo stesso.

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari, ai sensi dell’articolo 49 del De-
creto legislativo n. 267/2000.

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti  
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art 6 bis della leg-
ge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita  
alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del dpr n. 62/2013.

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla protezione dei  
dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non   eccedenza.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Roberta Burroni,  Responsabile del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di compe-
tenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà per tutti gli atti  
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 
posti a carico di altri soggetti.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e corret -
tezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis 
del decreto legislativo n. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la coper-
tura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
come da allegato.

IL DIRIGENTE

DISPONE

1 di approvare il servizio di progettazione esecutiva relativa all’ intervento di efficientamento ener-
getico mediante riqualificazione delle coperture e dei serramenti, antincendio e barriere architet-
toniche - I.I.S.S. - Firpo E. - Buonarroti M. - Via Canevari, 47-51 – Genova, composto dai docu-
menti richiamati in premessa e suddiviso economicamente secondo il prospetto sopra richiama-
to;

2 di affidare all’operatore economico  affidatario PRIMETEC SRL- Dott. Ing. Emanuele Ghelardi 
(p.iva 01648040507), per le motivazioni indicate in premessa ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 
let. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di progettazione di cui sopra, per l’importo contrattuale di 
Euro 36.254,54 iva e cassa esclusa ed Euro 45.999,76 iva e cassa compresa.

3 di approvare la spesa complessiva, ribassata, di € 45.999,76, dando atto che la spesa comples-

pag. 4/5

copia informatica per consultazione



siva, ribassata, di € 45.999,76 trova copertura finanziaria sul Capitolo 04022.02.2003957, trami-
te il finanziamento MIUR, assegnato con DMIUR n.217 dell'15.07.2021, e occorre procedere 
all’assunzione di un nuovo impegno di spesa per €  45.999,76 sullo stesso.

4 di dare atto che la stipulazione del Contratto avverrà mediante corrispondenza tra le parti se-
condo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, e risulterà costi -
tuito come segue:

a) Lettera di consultazione; 
b) Presentazione del preventivo;
c) Restituzione di copia del Capitolato Speciale, firmata digitalmente dal Soggetto Aggiudicata-
rio;
d) Restituzione di copia dello Schema di Contratto, firmata digitalmente dal Soggetto Aggiudica-
tario;
e) Esecutività del presente provvedimento;

5 Di procedere ai controlli relativi al possesso dei requisiti generali e di qualificazione professiona-
le di cui rispettivamente agli articoli 80 e 83 del D.lgs 50/2016, in capo all’Operatore Economico 
PRIMETEC SRL- Dott. Ing. Emanuele Ghelardi (p.iva 01648040507);

6 di trasmettere il presente atto all’operatore economico PRIMETEC SRL- Dott. Ing. Emanuele 
Ghelardi (p.iva 01648040507), per gli incombenti di competenza;

7 di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente

8 di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 
sui contratti pubblici;

Modalità e termini di impugnazione
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119-120 del Decreto 
Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regio-
nale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line della Città metropoli-
tana di Genova. 

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CI-
TA

04022.
02.

0 200395
7

+ 45.999,76 2021 D31D20
000590

001

901977
2751

Note: Impegno soggetto aggiudicatario

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 45.999,76

Sottoscritta dal Dirigente
(NARI DAVIDE)

con firma digitale

pag. 5/5

copia informatica per consultazione



                                     

 

 

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance 

Servizio Edilizia 

Ufficio Gestione e Contratti 

 

16122  Genova – Piazzale Mazzini, 2 - Tel.    0039.010.5499-309-486-082        Fax    039.010.5499.669 
CF 80007350103 – P.IVA 00949170104 
www.cittametropolitana.genova.it – indirizzo PEC: pec@cert.cittametropolitana.genova.it 
e-mail: edilizia@cittametropolitana.genova.it 
Sistema di gestione della qualità ISO 9001 – SGS Certificato n. IT 18/0628 

MOD.AFF16 Rev.7 - Lettera 
richiesta offerta 

Pagina 1 di 3 

 

“Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU” 

Prot. n.   

Allegati  

Genova,   
 
Oggetto : Commessa LAS.21.00024.SER.00001 

 

Progettazione esecutiva intervento di efficientamento energetico mediante riqualificazione 
delle coperture e dei serramenti, antincendio e barriere architettoniche - I.I.S.S. - Firpo E. - 
Buonarroti M. - Via Canevari, 47-51 – Genova  

 
RELAZIONE DEL RUP SULLA MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE. 

 
La sottoscritta Arch.ta Roberta Burroni in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento  
specificato in oggetto, redige la presente relazione, al fine di valutare e proporre la tipologia di affidamento 
maggiormente conforme, in considerazione di quanto di seguito esposto. 
 
Natura del servizio: 
Il servizio da affidare relativo alla commessa LAS.21.00024.SER.00001 avente ad oggetto “Progettazione 
esecutiva intervento di efficientamento energetico mediante riqualificazione delle coperture e dei serramenti, 
antincendio e barriere architettoniche - I.I.S.S. - Firpo E. - Buonarroti M. - Via Canevari, 47-51 – Genova” 
comprende la progettazione esecutiva delle opere edili ed impiantistiche per l’intervento di  efficientamento 
energetico mediante riqualificazione  delle coperture e dei serramenti, antincendio e barriere architettoniche 
- I.I.S.S. - Firpo E. - Buonarroti M. - Via Canevari, 47-51 - Genova. 
 
Importo del servizio 
L’importo a base d’asta del presente servizio  è di € 74.003,97, iva e oneri previdenziali esclusi. 
 
Proposta per la procedura di affidamento 
L’importo dell’intervento da affidare, rientra nella fattispecie prevista ai dall’art.. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. 
50/2016 e delle indicazioni di cui al punto 3.7 delle Linee guida ANAC n. 4, che prevedono,  previa richiesta 
di offerta e valutazione di congruità e competitività della stessa, l’affidamento diretto all’operatore economico 
uscente per le seguenti motivazioni 

- l’operatore economico sta eseguendo il servizio SER.20.00015 di Progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica e di progettazione definitiva relativi all’intervento di adeguamento antincendio dell’istituto 
scolastico – Firpo / Buonarroti - Sede - Via Canevari, 47 – 16137 (GE) (CEA 045), che costituiscono  i 
livelli superiori progettuali per gran parte dell’intervento da realizzare per il quale va sviluppata la 
progettazione esecutiva  

- i servizi si stanno svolgendo in maniera regolare con risultato soddisfacente, sia in relazione agli aspetti 
tecnici ed economici, sia in relazione al rispetto dei tempi previsti; 

- l’operatore economico è in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti; 
- l’esecuzione in tempi rapidi e certi del servizio di progettazione esecutiva che risulta necessaria per 

rispettare le tempistiche di cui al finanziamento ottenuto per l’intervento e che rischiano di non essere 
rispettate seguendo le procedure ordinarie necessarie ad una ricerca di mercato per l’acquisizione di 

copia informatica per consultazione



MOD.AFF16 Rev.7 - Lettera richiesta offerta LAS.21.00011 Pagina 2 di 3 

 

offerte e per l’affidamento dei servizi produrrebbero un sensibile allungamento dei tempi per l’affidamento 
delle opere; 

 
Considerato che: 

- la presente procedura garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economi-
cità, efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzio-
nalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50.  

- I criteri di partecipazione alla presente procedura non escludono le microimprese, le piccole e le medie im-
prese. 

- La Città Metropolitana di Genova dispone di un Elenco Telematico di Operatori Economici per procedure di 
lavori inferiori a € 150.000,00; 

Richiamato l’art. 51 del decreto-legge n. 77/2021 recante modifiche all’art. 1 del decreto-legge 16/07/2020, 
n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11/09/2020, n. 120, quale disciplina sostitutiva dell’art. 36 del 
d. lgs n. 50 del 2016, da applicarsi per le procedure indette entro il 30 giugno 2023. 

Richiamate le linee guida n. 4 del 26/10/2016 dettate dall’ANAC in attuazione del d. lgs. n. 50/2016, 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., in materia di affidamento 
dei contratti pubblici. 

Tenuto conto dei principi, dettati dalle richiamate linee guida, relativi all’utilizzo degli elenchi degli operatori 
economici in uso alle Stazioni Appaltanti e alla partecipazione delle micro, piccole e medie imprese ai sensi 
dell’art. 30 comma 7 del d. lgs. n. 50/2016. 

Ritenuto di individuare i soggetti da consultare, limitatamente al presente appalto di servizi e alla luce di tutto 
quanto sopra, il Responsabile Unico del Procedimento propone di consultare, nei seguenti Operatori 
Economici: 

 
a) PRIMETEC S.r.l 
 
al fine di ottenere in tempi rapidi i relativi preventivi e procedere all’affidamento diretto dell’appalto, per le 
seguenti motivazioni: 
 
1) procedere all’affidamento dell’incarico entro il 31/12/2021 al fine del rispetto delle tempistiche previste dal 
finanziamento di cui agli INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EFFICIENTAMENTO ENER-
GETICO  (art. 1 c.63-64 L. 160/2019) - DMIUR n.217 dell'15.07.2021;   
 

2)  Legittimità della procedura di cui all’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato da 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, con Legge n. 120/2020, nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 ed in particolare: 
 

- il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 
procedura è stato determinato attraverso i parametri di cui al DM 17/06/2016; 
 

- il principio dell’efficacia viene rispettato, in quanto gli atti sono stati predisposti nell’interesse pubbli-
co e per rispondere alle esigenze tecniche di sicurezza dell’ente che, attraverso l’esecuzione del 
contratto, procede allo svolgimento delle progettazioni nelle tempistiche connesse al finanziamento 
ricevuto; 
 

- il principio della tempestività viene assicurato riducendo la durata del procedimento di selezione, at-
traverso l’utilizzo di procedure semplificate di gara tali da garantire una maggiore celerità rispetto ai 
tempi standard previsti per le ordinarie procedure di affidamento; 
 

- il principio della trasparenza e pubblicità viene garantito, per quanto applicabile al caso e alla proce-
dura in esame nel rispetto degli specifici obblighi normativi, favorendo la conoscibilità della procedu-
ra di gara attraverso strumenti informatici idonei a consentire un accesso rapido e agevole alle in-
formazioni; 

 

copia informatica per consultazione



MOD.AFF16 Rev.7 - Lettera richiesta offerta LAS.21.00011 Pagina 3 di 3 

 

-  il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, 
che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi. 

 
  
  La Responsabile Unica del Procedimento  
 Arch.ta Roberta Burroni 
 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 2999 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Gestione e contratti 
Oggetto:  LAS.21.00024.SER.00001 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 
RIQUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE E DEI SERRAMENTI, ANTINCENDIO E BARRIERE 
ARCHITETTONICHE - I.I.S.S. - FIRPO E. - BUONARROTI M. - VIA CANEVARI, 47-51 - 
GENOVA. CIG 9019772751- CUP D31D20000590001- AFFIDATARIO PRIMETEC SRL- DOTT. 
ING. EMANUELE GHELARDI (P.IVA 01648040507) - IMPORTO TOTALE IVA E CASSA 
ESCLUSA: 36.254,54 EURO E IVA E CASSA COMPRESA: 45.999,76 EURO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

04022.0
2.

0 2003957 + 45.999,76 796
4 

2021 D31D200
0059000

1

9019772
751

Note: Impegno soggetto aggiudicatario lavoro 48

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 45.999,76

Genova li, 23/12/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2999 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


